Deinde tradit ei thuribulum dicens:

Accipe potestatem et permissionem¹ thurificandi et adolendi odorem suavitatis in ministerio mysterii.

Et ordinandus incensat sanctam mensam ter et dicit: Atque etiam pacis etc. Benedic Domine.

Et episcopus dicit ter:

Benedictio et gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto, nunc etc.

Deinde: Per sanctam crucem. Custodi nos et hunc famulum tuum, Christe. Pater noster.*)

*Et spirituali amore et sancto osculo salutem ordinandum et ipse fortiter maneat in ecclesia, et cognoscat se ipsum, quales gratias receperit.**)*

Opus eorum majus est quam subdiaconi. Scilicet: In missa sanctum evangelium apportent et legant in auscultationem populi, sed etiam Sanctum Sacramentum ab oblatorio portantes adducant sacerdoti celebranti.

Ordinatio presbyteri.

Septimus gradus sancti ordinis: presbyteratus.

*Vespere ante "vocationem" ordinationis***) archiepiscopus sedens in throno in medio congregationis et coram omni multitudine examinet ordinandum multa circumspeditione secundum necessitatem admonitionis sancti Gregorii Rhetoris magni magistri.*

Primum videat, utrum habeat scientiam sufficientem ad presbyteratum nec ne. Nam si ignarus sit, ne ordinet eum, nam ignorantia irrationalium est, et irrationalis ne fiat sacerdos; quapropter dicit Propheta: Labia sacerdotis custodient scientiam, nam os Domini omnipotentis est. Quae igitur ab ore Omnipotentis dicta sunt, scire debet sacerdos; deinde poterit dici Os ejus.

Secundo videat, utrum orthodoxus sit nec ne, nam si erit haereticus, non est ordinandus; quapropter dicit Apostolus: Ejice fermentum malitiae, ne totum fermentetur. Duplex est autem haereticus. Primum is, qui verbo fit haereticus in divinis. Secundo is, qui in moribus sacerdotii aliquid impuri doceat, qui labentem erigit, et lapsum et vacillantem ad sacramenta Ecclesiae invitiat, quos sancti patres impediunt canonibus a septem sacramentis Ecclesiae. Tales separati sunt a gratia Dei et excommunicati.

Tertio videat, licet sciens sit et orthodoxus, utrum habeat etiam opus justitiae, annon; nam si opere indignus sit, licet habeat omnem scientiam, ordinandus non est. Quapropter dicit Paulus: Manus cito nemini imposeris, neque communicaveris peccatis alienis.

¹ S deest: et permissionem.

*) Ex S. episcopus post haec continuat et absolvit liturgiā, intra quam neodiaco-nus communionem suscipit.

***) Per viginti continuos dies in sanctuario versatur et ministrat. Ita S.

****) Ex S. cum dominica conferatur presbyteratus, vespere sabbati.

Nam Satanas, licet omnem habeat scientiam, tamen propter malitiam expulsus est a gratia Dei et ab ordinibus angelorum. Item, divina potestas super indignos non quiescit, nam sanctitas fit objectum potestatis ordinum, et quando non est sanctitas, non quiescit super eum potestas, sicut sine fundamento aedificium non stat, ita etiam, si post presbyteratum tollitur sanctitas, cum ea solvitur et potestas.*)

Quarto si dignus fuerit presbyteratu, videat, utrum pervenerit ad mensuram aetatis necne; nam si fuerit immaturus et imperfectus aetate, ne ordinetur, nam omnis juvenis puritatis (sanctitatis) studens erit et gloriae amans, non enim habet ullam cogitationem impudicitiae, sed quando pervenerit ad mensuram aetatis, deinde apparent passiones naturae in eo, et a natura devictus cadit in peccata et errans conteritur. Quapropter necesse est, mensuram aetatis examinare, ut tranquilla sit natura in quocunque opere et perfecta voluntate eligat, quodquod voluerit, et innocentes sint invitatores ejus. Sed si quis dixerit: quod si juvenis repletus sit omni sapientia et sanctitate, licet eum ordinare, nam ad hoc idoneus est, sicut dicit Salomon: Senectus enim venerabilis est non diuturna, neque annorum numero computata: cani autem sunt sensus hominis, et aetas senectutis vita immaculata. Dicimus utique, verum est hoc, nam: Qui fidelis est in minimo, et in majori fidelis erit. Sed dicimus, non est (valet) hoc apud omnes duabus de causis: Primum: multi enim sunt vocati, pauci vero electi.

Secundo: quia hoc est opus perfectorum. Si igitur juvenis sit etiam scientiā et innocentia perfectus, sed aetate et voluntate immaturus, fortasse, quando aetate et voluntate perfectus erit, opus sanctitatis in imperfectum pervenit, et fit dupliciter imperfectus, hoc est, tunc aetate, nunc opere. Quapropter necesse est, ut, quando duae perfectiones consentiunt, hoc est voluntas et sanctitas cum aetate, deinde duplici perfectione, spiritu et corpore, suscipiat gradum perfectum presbyteratus. Quapropter dicit Dominus: Si duo ex vobis consenserint de omni re, fiet illis, quodcumque petierint. Melius igitur est, fieri totaliter perfectus, quam fieri imperfecte perfectus. Quapropter dicit Dominus: Estote vos perfecti, sicut et Pater vester coelestis perfectus est. Et qui perfectus est aetate, ecce hic est trīginta annorum. Sicut dicit Apostolus Paulus: Donec occurramus omnes in unitatem in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi; et hoc est tempus accipiendi hujus potestatis gratiam, sicut et Christus accipiens Spiritum Sanctum a Patre distribuit in membra sua in sancta regeneratione lavacri.

Quinto examinet episcopus ordinandum, utrum a piis genitoribus et puro thoro sit natus necne. Nam si alienigenae sit semen sive apostatae, sive a fornicatione natus, ne ordinet eum. Nam licet baptismus sit mundatus puer, nec judicetur filius cum patre, sed secundum virtutem innatam et radicis massam, naturam et mores parentum in se fert. Et erit perfectio ejus sicut illorum, et erit indignus ad opus presbyteratus et castigatur a Deo; licet non omnes, sed multi sunt sic, et erunt scandalum Ecclesiae. Quapropter dicit Apostolus: Nolite omni spiritui credere.

*) Haec infaustissime dicta esse, facile omnes videbunt.

Neesse igitur est, ut eligant a piis parentibus natum semen et a puro thoro. Sicut dicit Paulus *): Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis.

Sexto interroget episcopus confessorum illius coram populo dicens: Testificaris dignitatem ejus, quod dignus est hujus magni gradus et divinae potestatis? Et hic testificetur, quomodo sciet. Et talem rationem redditurus est hic de peccatis ejus in tremendo iudicio Christi **). Et si testificati fuerint, eum esse dignum, deinde audeat episcopus vocare eum ad sanctam vocationem.

Septimo aperiat ei episcopus mandatum Dei: hodie speculator daris populo Dei, si videris aliquem in peccatis neque locutus fueris, ut avertatur a malis, sanguinem ejus de manu tua requiram, dicit Dominus.

Octavo caveat episcopus, ne fortasse haec omnia, quae dicta sunt, negligat; sed sive intercessione quorundam sive propter timorem poenitentium, sive propter res, sive etiam propter aliam causam quamcumque cogatur, neque voluntarie ordinet aliquem de talibus, punietur propter peccatum aliorum: sed ad beneplacitum Dei et electionem omnium canonum, coactionibus posthabitis omnibus, digne perficiat ordinationem, ut sine culpa sit et ordinans et ordinatus. Ut possit dicere in die iudicii: Ecce ego, et filii, quos dedit mihi Deus.

Nono imponat ei canonem coram omni populo. Duplicem canonem dando ei. Primum canonem temporalem et secundum canonem usque ad mortem. Ita: primum imponat ei abstinentiam duos annos, plus vel minus, sicut etiam conveniet ei jejuniis ***). Et quadraginta dies facere poenitentiam in ecclesia jejuniis, orationibus, genuflexionibus et lacrymis. Et hoc duabus de causis: primum quia parvulus, quadraginta dierum cum sit in utero matris, accipit rationalem spiritum a Deo. Igitur sicut parvulus post conceptionem a matre usque ad diem sextum sicut caseus fit, secundum Job, qui dicit: Sicut caseum me coagulasti. Similiter et novitius usque ad diem sextum cernua facie coagulatos habeat omnes sensus, in pavore, tremore et timore Dei, sicut dicit Apostolus: horrendum est incidere in manus Dei viventis. Quapropter et propheta Moyses, quum montem Dei appropinquaret, dixit magno cum angore: Timens factus sum et tremo.

Sed parvulus post sex dies transformatur in sanguinem, et usque ad 20. diem spiritu vegetabili crescit in utero matris. Similiter et novitius post sex dies incipit sanguine mensuram athletae ad duram accitiam genuflexione, ad sudorem, lacrimas, stare in pedibus, jejunia (vigilias), pernoctare in oratione Dei, et sic fit complantatus cruci Christi. Et sicut in illa nocte stillabant a Domino guttae sanguinis, pisiformis sudoris, similiter et hic per ea fit consors mortis ejus et gloriae particeps resurrectionis. Quapropter dicit Propheta: Plantati in domo Domini, in atris domus Dei nostri florebut. Qui autem non tali electione radices egerit, de eo dicit Dominus: Planta, quam non plantavit Pater

*) Non Paulus, sed Petrus. 1. Petr. 2, 9. R.

**) Res abusibus subjecta et scandalum generans.

***) srpapah pah. Srpapahk digiuno rigoroso; astinenza dall' olio e dal vino ancora (Ciackiak) R.

meus coelestis, eradicabitur. Item: Omnis arbor, quae non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur et cremabitur. Sed quae fructum suum dabit in tempore suo, ejus folium non defluet. Et sicut a die vigesimo usque ad diem 40. sensoria parvuli incipiunt distinguere et formari in formam hominis, primum cor, deinde caput, et deinde alia membra et sensoria, et deinde sensitivo spiritu crescit in utero matris: similiter et initiandus post 20 dies poenitentia firmatus erit corde in amorem Christi sine dubio, et mente spectat ad caput, Christum, et in corde suo, quae sursum sunt, cogitat, quo sedet Christus ad dextram Patris, et praeparat se ipsum corpus et membrum capituli, Christi, et attendit deinde, ad quemnam gradum et gloriam sit vocatus, et formatus est ad normam Christi. Deinde usque ad diem sextum servili amore servit Deo, et usque ad 20. diem mercenario amore laborat in poenitentia, cruce-participando cum Christo, et a die 20. usque ad diem 40. filiali amore confortatur corde suo a Deo.

Et sicut parvulus die 40. accipit rationalem spiritum, ita etiam initiandus fit repletus gratia Spiritus Dei et offert corpus et sanguinem Christi, gustando spiritum Dei. Sicut dicit David: Os meum aperui et atraxi spiritum, hoc est, corpus et sanguinem Domini*). Nam sic fecerunt priores, 40 dierum jejunio observato divinarum visionum digni facti sunt, sicut Abraham, Moses, Elias et alii e sanctis. Quapropter debet initiandus 40 dies magna cum poenitentia vigilare tali cogitatione, quali demonstravimus, et deinde digne offerre Christum et cum Deo uniri. Sicut dicit Dominus: Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo.

Secundo hac de causa observet 40 dies, ut assuefiat ad practicam vigiliae et vigiliantiae, standi in pedibus, precum et sanctitatis, et oblitiscatur sensualitatis, qua hucusque vivere solebat. Nam debet is, qui novam gratiam accipit, novos mores accipere et renovari.

Tertio quia omni initiato et nova gratia praedito novum bellum excitat Satanas. Sic erat cum Adam accepto vitae mandato. Similiter et apud Abraham, dando ei multas vexationes post Dei agnitionem, item apud Job multis tentationibus. Et apud David prophetam post unctionem, dando ei varias calamitates perferre ab alienigenis et a Saule. Similiter et cum Domino nostro, qui post baptismum 40 dies jejunavit, timore tentationum Satanae. Simili modo cum omnibus sanctis bellum gerit Satanas, postquam gratiam acceperunt. Quare debent omnes novitii 40

*) Locus iste, sicut alter infra occurrens in ordinatione monachi ad presbyteratum, in quo Eucharistia dicitur panis incorporeus, nisi mitissimam adhibeas interpretationem, ejusmodi esse videtur, ut errorem repraesentet, cujus Praeolus et Guido a Perpignano alicuique Armenos incusant, eos nempe realem praesentiam negare, vel etiam illum, quem ipsis Euthymius in Panoplia tit. 20. iis exprobrat, quod nempe Sacramentum non corpus Christi, sed corpus Divinitatis dicant, qui cum erroribus Julianistarum non corpus Christi, sed corpus addicti erant. Caeterum errorem istum de Eucharistia non totius nationis esse, neque ex ejus monumentis sequi, ostendimus in opere nostro: Kritik der Vorlesungen von Thiersch, fasc. III. p. 134. sq. 140.

dies magna cum poenitentia custodire jejunium (vigiliam), ne tententur a Satana.

Hic canon temporalis.

Sed secundum canonem imponat ei episcopus usque ad mortem. Primum, ut habeat in se tyrum Christi, qui est mitis, humilis, misericors, hominum amator, mali immemor et benignus. Quapropter dicit Dominus: Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum, et humilis corde: et invenietis requiem animabus vestris. Quod est dicere: ne sitis superbi, iracundi, invidi, litigiosi, injusti, audaces, impudici, astuti, tales enim sunt typus Satanae, neque gratiam accipient a Deo. Quapropter dicit Apostolus: Dominus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam.

Tertium canonem imponat ei, ne sit vagabundus neve ebrius. Et caelibus praeceptum det, ne sint omnino familiares cum mulieribus, neve accipiant patrinam, aut matrem adoptivam, aut sororem adoptivam, neve servam habeant de mulieribus, nam haec omnia Satanae sunt insidiae et viae; nam qui suae matri renuntiavit, quamnam partem habet is cum reliquis mulieribus; quapropter canon est sanctorum patriarcharum: Si sacerdos caelebs antistes sit populi, maledictus est ipse et populus ejus.

Decimo adhortetur episcopus eum dicens: Vide in quem gradum vocatus sis, hoc est, in gradum angelorum. Deinceps gloria et castigatio tua non erit cum hominibus, sed cum angelis salvatis et lapsis. Nam si dignus ordine tuo eris, cum angelis est classificatio tua, sed si lapsus fueris, cum lapsis daemonibus est castigatio tua, neque cum aliis peccatoribus. Quapropter dicit Propheta: In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur. Neque talem tantum, sed etiam majorem quam angeli potestatem habet sacerdos, opera enim Dei facit, opus Christi perficiens, hoc est, panem et vinum in corpus et sanguinem Christi convertens, et parvulum, in peccatis natum, filium Dei faciens, et duas diversas personas unum corpus faciens, et peccata hominum dimittens, et cetera. Haec autem Dei sunt opera, minime vero angelorum, sed tantum hominibus concessa haec est magna potestas. Quapropter dicit Dominus: Qui credit in me, opera, quae ego facio, et ipse faciet. Si autem sacerdos, opera Dei cum facere debeat, opera facit Satanae, magis quam hic puniendus erit; sed si digne perseveraverit in presbyteratu, majoris quam angeli gloriae dignus fit. Secundum id: Ubi ego sum, illic et minister meus erit. Item: In mensa Patris mei faciam vos discumbere, et transiens ministrabo vobis. Tantum igitur et tam stupendum pavorem et timorem si in mente semper conservas, praesento te gratiae Spiritus Sancti, et deprecamur cum omni clero sanctae Ecclesiae clementissimum Deum, ut amore commotus dulcis sit tibi, et effundens destillet gratiam Spiritus Sancti super te irrigatione fluminum more, luce-splendentibus radiis, ut linguarum ignearum splendorem gratiarumque divisionem in sancto coenaculo. Et qui ornavit entia omnia

*) 1. Matth. 5, 28. R.

vario decore, proprio splendore mirifice condecoret te a radiis lucis Deitatis suae septiformi gratia usque ad infinita saecula. Amen.

Vocatio presbyteratus vespere.

Quibus omnibus peractis, episcopus simili modo sedens in throno coram sancta mensa faciat vocationem tali modo: Intrant primum sacerdotes ad portam templi), habentes secum ordinandum genua flectentes.*

Et dicunt hymnum:

Respice in nos et miserere nostri, Christe, qui habes multam misericordiam¹. Qui es pater pupillorum et iudex viduarum, Christe, qui habes multam misericordiam. Qui coronator es sanctorum, audi et nos per preces eorum, Christe, qui habes multam misericordiam.

Et clamat diaconus alta voce: Jube Domine benedicere.

Et episcopus dicit:

Laetitiam coelestem dei vobis², qui habitat in excelsis Dominus Deus noster.

Et progressi aliquantulum in medium ecclesiae, iterum genuflectant et dicant:

Qui pater es pupillorum et iudex viduarum, Christe, qui habes multam misericordiam³.

Deinde: Jube Domine benedicere.

Et episcopus dicit:

Benedicat vos Dominus ex Sion, is qui habitat in Jerusalem.

*Deinceps progressi veniunt ad mensam**) et dicunt:*

Qui coronator es sanctorum, audi et nos per preces eorum, Christe, qui habes multam misericordiam.

Iterum: Jube Domine benedicere.

Et episcopus dicit: Permissum est vobis a Domino loqui⁴.

Et quidam e primoribus chartophylax, nominatus ab ore omnium tanquam interpres procedens dicit:

Gratis ornate sancte pontifex, qui es constitutus pastor gregis Christi, postulat a te mater nostra sancta Ecclesia⁵, ut N. diaconum, quem tibi praesentat⁶, ordines nobis sacerdotem⁷.

Et episcopus dicit:

Et scitis conversationem ejus? Estne ex pudico matrimonio et immaculato thoro natus? et est illibatus ab omnibus impuris operibus? et est dignus hoc sancto gradu? et testificamini juxta pietatem vestram⁸?

Respondet chartophylax:

Pater sancte, quantum nos humana fragilitas nosse sinit, quantum oculis vidimus et quantum audivimus auribus, testificamur, ipsum dignum

¹ S reliquis hymni deant. — ² S add. omnipotens Pater coelestis. — ³ S add. respice nos et miserere. — ⁴ S add. et aperire petitiones vestras. — ⁵ S add. cum toto clero. — ⁶ S hunc; deest: quem tibi praesentat. — ⁷ S ad gradum sacerdotii in ministerium sanctae Ecclesiae promoveas. — ⁸ S add. coram hoc sancto altari Dei.

*) H. e. teste S. aliquantum ingressi.

**) Iterum genuflectentes. S.

esse. Pro occultis vero operibus suis ipse rationem reddet, et nos innoxii invenimur coram te pater sancte et coram terribili iudicio Christi, et defectum ei suppleat Dominus Jesus per preces vestras¹.

Episcopus dicit:

Scitisne, quod voluntarie venerit in hunc ordinem, et sponte sua suscipiat jugum Domini nostri Jesu Christi; an vero ex coactione invitantium?

Respondet chartophylax:

Pater sancte, voluntate et propensione cordis sui venit in hunc ordinem, non ex cujusvis coactione.

Dicit episcopus:

Sic dicit Dominus noster Jesus Christus: Nemo venit ad me, nisi Pater meus coelestis traxerit eum ad me. Et omnem, qui venit ad me, non ejectioni foras. Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos et discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et inventietis requiem animabus vestris, jugum enim meum suave est et onus meum leve.

Diaconus proclamatur: Atque etiam pacis etc. Benedic Domine.

Et episcopus facit signum crucis super eum dicens:

Vocatio omnipotentis virtutis Dei confortabit te ad tollendum cum amore jugum Christi et ad sequendum vivificantem² in inexhaustis laetitibus. Amen.

*Et dicunt voce *):* Amen, fiat, fiat.

Iterum interrogat episcopus:

Reliquite omnes curas sollicitudinum mundi et vitam secundum mores mundi? Sicut dicit Dominus noster: Qui non relinquit patrem et matrem, sororem et fratres, adhuc et animam suam, non potest esse meus discipulus. Non enim potestis, dicit, duobus dominis servire, qui enim non relinquit haec omnia, et tollit crucem suam et sequitur me, non est me dignus.

*Respondet chartophylax **):*

Ita, Pater sancte, haec omnia reliquit propensione cordis sui, et omni anima et virtute accensus stat in amore Christi et dicit: Mihi mundus crucifixus est et ego mundo, nam ego reliqui haec omnia et secutus sum Christum.

Episcopus dicit:

Sic (dicit) Dominus noster Jesus Christus: Omnis qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros, propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam aeternam possidebit.

Diaconus proclamatur: Atque etiam pacis etc. Benedic Domine.

Et episcopus facit signum crucis dicens:

Confessio omnipotentis Dei Jesu Christi dignum te faciat sempi-

¹ S. deest: per preces vestras. — ? S. eum.

*) Ex S. omnis populus respondet.

** Notat hic S., responsiones fieri sive a dignissimo clero, sive a confessorio praesentati, sive a praesentato ipso.

ternae laetitiae, hereditare vitam aeternam, quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, multiplici retributione cum omnibus sanctis, per gratiam Christi. Amen.

Et populus dicit: Fiat, fiat!

Iterum interrogat episcopus:

Conservavit animam suam sanctam et immaculatam a natiuitate sua usque adhuc?

Respondet chartophylax:

Ita, Pater sancte, conservavit animam suam cum sanctitate per gratiam Dei, et per voluntatem misericordiae ejus conversatus est moribus sanctitatis a natiuitate usque adhuc.

Dicit episcopus:

Sic dicit Dominus noster Jesus Christus: Nolite parvulos prohibere ad me venire, talium est enim regnum coelorum.

Diaconus proclamatur: Atque etiam pacis. Benedic Domine.

Et dicunt ordinandum supra genua in mensam ad episcopum, et hic imponit ei manum et dicit:

Eadem benedictio divinae dexterae requiescat super te custodiendo te cum sanctitate ad servitium sanctae Ecclesiae ab hoc nunc et usque in saecula.

Et populus dicit: Fiat, fiat!

Et episcopus iterum interrogat:

Habet scientiam sanctorum Scripturarum plene, cum cognitione divinae legis? Nam qui nescit sanctas Scripturas, etiam virtutem Dei nescit, quae in iis est secundum evangelium*). Ne forte erret. Tales deplorans dicit magnus Salomon: Vae iis, qui reliquerunt doctrinam infantiae et oblii sunt pacti divini.

Respondet chartophylax:

Pater sancte, didicisti doctrinam Scripturarum ab infantia sua, et habet scientiam legis Dei, perfectus fide in ea conversatus professione in Christum.

Et episcopus dicit:

Haec dicit Dominus noster Jesus Christus: Est scriptum in Prophetis: Et erunt omnes docibiles Dei. Omnis qui audivit a Patre, et didicisti, venit ad me. Et ego dabo legem meam in mentem eorum.

Diaconus proclamatur: Atque etiam pacis. Benedic Domine.

Et episcopus facit signum crucis super eum dicens:

Mandata Domini, quae lux sunt et lucem dant oculis, illuminent oculos mentis tuae, ut accendatur in te lux scientiae Christi Dei nostri et voceris a Domino: „Vos estis lux mundi.“ Item: Non est in te pars tenebrarum et totaliter illuminatus splendebis sicut sol in regno coelorum cum omnibus sanctis secundum mandatum Domini nostri Jesu Christi. Amen.

Et populus dicit: Fiat, fiat!

Iterum interrogat episcopus:

Estne potens et in se recipit promittere, se seculorum esse Christi vestigia in paupertate, fame, siti, calamitatibus, persecutionibus, opprobriis, passionibus propter Christum, sicut dicit Dominus: Qui mihi mini-

*) Matth. 22, 29. R.

strat, me sequatur. Talia autem sunt vestigia Christi, qualia monstravimus.

Respondet ordinandus per charthophylacem dicens:

Ita, in me recipio et promitto (sicut filii Zebedaei) haec omnia perficere amore et voluntate Dei et potestate virtutis ipsius, qualiscunque sit mea potestas.

Et episcopus dicit:

Haec dicit Dominus noster: Et ego dispono vobis sicut disposuit mihi Pater meus regnum, ut edatis et bibatis super mensam Patris mei mecum in regno meo.

Diaconus proclamat: Atque etiam pacis. Benedic Domine.

Et episcopus facit signum crucis super eum dicens:

Eadem promissio divini mandati perficiatur super te secundum infallibile verbum, quod dicit: Quae vobis dico, omnibus dico, scribendō nomen tuum in librum vitae cum beatis ordinibus sanctorum Apostolorum.

Et populus dicit: Fiat, fiat.

Iterum interrogat episcopus:

Igitur quando haec omnia facta sunt, recipis in te sine taedio omni tempore attendere in ministerium Dei, neque permutare opus Dei cum corporalibus operibus. Sicut dicit Petrus: Non licet nobis delinquere ministerium Dei et servire corporalibus mensis.

Respondet ordinandus dicens:

In me recipio cum omni promptitudine stare in servitio Dei, neque permutare opus Dei propter corporale opus; sicut poterō, serviam ei omnibus diebus vitae meae sequendo eum.

Episcopus dicit:

Haec dicit Dominus noster Jesus Christus: Qui mihi ministrat, me sequatur: et ubi sum ego, illic et minister meus erit. Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater meus.

Diaconus proclamat: Atque etiam pacis. Benedic Domine.

Et episcopus facit signum crucis super eum dicens:

Gratia Domini nostri Jesu Christi corroboret te, ut omni tempore servias Deo viventi et hereditates promissum locum: „Ubi ego sum, illic et minister meus erit,“ ad hunc amorem accendendo mentem tuam omni tempore. Amen.

Et populus dicit: Fiat, fiat.

Iterum interrogat episcopus:

Recipis in te, perficere omnia mandata sanctorum Apostolorum et prophetarum et patriarcharum et conversari secundum canones ipsorum, et non solvere sive contra canones docere aliquem in moribus christianitatis?

Respondet dicens:

Ita, in me recipio, perficere omnia mandata, vestros secundum canones Sanctorum ambulare, neque solvere sive Prioribus contradicere.

Episcopus dicit:

Sic dicit Dominus noster Jesus Christus: Qui solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno coelorum.

Diaconus proclamat: Atque etiam pacis. Benedic Domine.

Et episcopus facit signum crucis super eum dicens:

Gratia ejus, qui largitus est mandata Dei, confortet te, ut omni tempore vivas secundum canones legis Dei, ut faciendo et docendo magnus voceris in regno Domini nostri Jesu Christi cum sanctis omnibus. Amen.

Et populus dicit: Fiat, fiat.

Iterum interrogat episcopus:

Habebine confessorum, et edoctus est omnem qualitatem confessionis, ut et ipse possit audire confessionem populi, eosque adhortari valeat cavere ab omni peccato, ne sanguis eorum de manibus ipsius requiratur Deus?

Respondet charthophylax:

Ita Pater sancte: habet confessorum et edoctus est omnia a vobis praescripta.

Dicit episcopus:

Sic dicit Dominus noster Jesus Christus: Esto consentiens adversario tuo cito dum es in via cum eo: ne forte tradat te adversarius iudici, et iudex tradat te ministro: et in carcerem mittaris. Amen dico tibi, non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem.

Diaconus proclamat: Atque etiam pacis. Benedic Domine.

Et episcopus facit signum crucis super eum dicens:

Pastor bonus, qui dedit animam suam pro rationali grege suo, confortet te, ut pascas gregem suum cum justitia, et des animam tuam esse exemplum gregis sui. Ut reducas eos ab omnibus malis, sicut reversus est prodigus filius; ut dimittas omnia peccata eorum et des vestem priorem. Et tu, cum apparebit princeps gregis, accipias immarcescibilem gloriae coronam.

Et populus dicit: Fiat, fiat.

Et iterum interrogat episcopus:

Habesne professionem confessionis orthodoxae fidei in sanctam Trinitatem et in incarnationem Christi Dei nostri, et detestaris omnes haereticos?

Respondet dicens:

Ita, Pater sancte, habeo professionem orthodoxae fidei, et confiteor sanctam Trinitatem, Patrem et Filium et Sanctum Spiritum, consubstantialem Deitatem, et incarnationem Christi Dei nostri cum sanctis patriarchis, et anathematizo omnes haereticos, Arium, Macedonium et Nestorium, omnesque Diphyssitarum ordines*.)

*) S. ad hunc locum notat, in illo, quem prae manibus habebat, codice novem quaestiones, novem responsiones, novem sententias S. Scripturae et novem benedictiones exhiberi, et immediate sequi professionem fidei. Ex decem antiquissimis codicibus in bibliotheca domestica R. R. P. P. Mechitaristarum Viennae existentibus apparere, hanc caeremoniam praeparatoriam modo relato semper ordinationem anteveruisse. In tribus solis XVIII. saeculo exaratis, quorum alter libris imprimendis etiam inseriebatur, sequentes caeremonias particulares ex caeremoniali doctorum desumptas insertas esse. Ad haec a Serposio dicta adjicimus, in rituali etiam Armenorum impresso Constantinopoli anno Armenorum 1163, Christi 1714 (Bibl. orient. Tom. III. P. I. p. 654.) haec omnia occurrere.

*Deinde jubet magnus Vartaped *)*:

Oportet te, fili, detestari omnem sectam 159 haereticorum, et anathematizare proprio nomine omnes haereticorum ordines, qui contradixerunt sanctae fidei Christi Dei nostri, et sectari orthodoxos sanctos patriarchas.

Et ministri dicunt: Anathema, anathematizatus sit.

Interrogat episcopus dicens:

Anathematizasne eos, qui non confitentur Jesum Christum Deum et hominem perfectum, et hominem Deum-factum, et propterea neque Dei Genitricem Sanctam Virginem Mariam?

Et invocatus manibus elevatis dicit:

Detestor et anathematizo.

Et ministri dicunt: Anathema, anathematizatus sit. *Ita in omni de-
testatione fit.*

Detestaris et anathematizas Arium Alexandrinum, qui non confessus est naturam unitam in corpore Verbi Dei, et eundem unum Christum?

Detestaris et anathematizas Macedonium blasphematorem, qui non confessus est Spiritum Sanctum consubstantiali Patri et Filio, sed factum et creaturam?

Detestaris et anathematizas illum Nestorium, qui profitetur, Christum simplicem esse hominem, neque Dei Genitricem esse Sanctam Virginem Mariam, et natum ab ea non esse omnino Deum, sed tantum hominem?

Detestaris et anathematizas Paulum Samosatensem, qui unum Christum divisit in duas personas et in duas facies, et appropinquantem (vicinam) tantum gloriam et potentiam dedit ei, et non unitatem naturam?

Detestaris et anathematizas Sabellium Libycum, qui in duas personas et in duas virtutes dividit verba sanctae Scripturae, verba scilicet Prophetarum, et Apostolorum et Evangelistarum sanctorum, quae de Christo dicta sunt, eaque ipsa, quae Jesus de se dixit; et eorum quaedam separati hominis intelligit, quae de corpore, et quaedam Verbi, quae de Deo Patre?

Anathematizas Tioridum Tarsonensem et Theodorum Samosatensem, et eos qui non confitentur: unitum esse Verbum in corpore, idemque confitendum esse unum Dominum unum Jesum unum Filium Dei, Deum et hominem perfectum, Filium Dei et filium hominis?

Anathematizas Manem haereticum, qui duos dixit esse Deos, bonum alterum, et alterum malum?

Anathematizas Epicurum, qui dixit, a se ortas esse creaturas?

Anathematizas Sabellium, qui negavit personalitatem Trinitatis, et non personam vocavit Trinitatem?

Anathematizas Socratem, qui dixit, mundum e coaeterna materia esse ortum?

Anathematizas Calianum**), qui dixit, visibilia ab angelis facta et formata esse?

*) S. has quaestiones omnes episcopo tribuit, ex caeremoniali tamen Vartapedorum desumptas dicit, ut modo vidimus.

**) Ex Serposio Galenum.

Anathematizas impurum Gapagratum*), qui dixit, a Josepho et Maria esse Christum?

Detestaris et anathematizas omnes haereticos et corruptores, qui dixerunt, Spiritum Sanctum esse alienum a natura Dei, inferiorem et adoratum, aliosque multos errores dixerunt?

Anathematizas Manicum**), qui per oculos incarnatum esse Verbum dixit?

Anathematizas Eutychem, qui justificationem per gratiam Christum negavit?

Anathematizas Antibroidum, qui dixit, de terra assumisse Christum corpus suum, eumque transisse per Virginem sicuti per canalera?

Anathematizas Leonem***) haereticum, et libellum ejus impurum, quem scripsit, unum dividens in duos?

Anathematizasne et detestaris insimul omnes haereticos malignos, maligni ministros, eorumque sectas?

*Deinde ipse episcopus****) dicit*:

Anathematizati¹ et maledicti sint omnes ordines haereticorum a Patre et Filio et Spiritu Sancto. Amen.

Et populus dicit: Fiat, fiat.

Et iterum dicit Vartaped:

Cum renuntiaveris, fili², omnibus malignis haereticis, oportet te deinceps sectatorem esse et discipulum³ omnium orthodoxorum et theologorum patriarcharum.

Et ministri†) dicunt: Aeterna memoria justorum sit in benedictione.

Interrogat episcopus: Esne discipulus et sectator Sancti Dionysii Aeropagitae et Hierothei doctoris?

Et invocatus dicit: Discipulus et sectator sum. *Ministri*: Aeterna memoria justorum sit in benedictione.

Et sic dicitur in omni interrogatione.

Esne discipulus Sancti Silvestri et Antonii††) patriarcharum?

Esne discipulus Sancti Gregorii nostri Illuminatoris et filiorum et nepotum ejus?

Esne discipulus Sanctorum interpretum nostrorum Isaci et Mesropi patriarcharum?

¹ S. Anathema sint, anathematizati. — ² S. deest fili. — ³ S. deest et discipulum.

*) Carpocratem.

**) S. hoc loco habet Apollinarem.

***) Ex his intelliges indolem erroris istorum Armenorum. Rejiciunt S. Leonem et Diphysitas, sed et Eutychem anathematizant et Christum dicunt Deum perfectum et perfectum hominem. Primitus vero plerique Julianistae sive Phantasiastae erant. (Bibl. Or. T. II. Diss. de Monophysitis n. 2, 4; T. II. p. 296).

****) Ex S. haec respondet praesentatus.

†) Ex S. praesentatus haec dicit, populo vocem suam cum ipsius voce conjungente.

††) S. hoc loco habet Athanasium.

Esne discipulus Sancti Barsilai Caesariensis et Gregorii Nyssensis?
Esne discipulus Sancti Cyrilli Hierosolymitani et Ephrem commen-
tatoris Syri?

Esne discipulus Sancti Gregorii Theologi et episcopi Cyprii?
Esne discipulus Sancti Joannis Chrysostomi et Cyrilli Alexandrini?
Esne discipulus Sancti Jacobi Nisibeni et Jacobi Sarugensis et Gre-
gorii Thaumaturgi?
Esne discipulus Sancti Joannis Ozniensis et Joannis Orodmiensis,
eiusque discipuli Sancti Gregorii Datievensis*)?
Esne discipulus Sancti Stephani Siuniensis et Pauli Taronensis?
Esne discipulus Sancti Barsumae eremitae et Simeonis Siuniensis?
Esne discipulus Nicaeni sancti concilii et 318 patriarcharum?
Esne discipulus Constantinopolitani sancti concilii, 150 patriarcharum?
Esne discipulus Ephesii sancti concilii, 200 patriarcharum?
Esne discipulus omnium orthodoxorum et sanctorum patriarcharum,
qui recta professione abbreviant nobis verbum veritatis?

*Et deinde ipse magnus Vartaped dicit**):*

Aeterna memoria justorum sit in benedictione.

Deinde dicit et haec:

Haec dicit Dominus noster Jesus Christus: Omnis qui confitebitur
me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui in

*) Serposius ad hoc notat, in uno codicum trium, qui Constantinopoli hoc saeculo typis est impressus, anathematismum in S. Leonem supra jactum occurrere; et in eodem catalogo sanctorum et orthodoxorum doctorum addita esse nomina hic laudata Jacobi Sarugensis, Joannis Ozniensis, Joannis Orodmiensis, ejusque discipuli Gregorii Datavensis, Stephani Syuniensis, Pauli Taronensis, Barsumae Eremitae. (Quae omnia revera occurrunt in Rituali Armenorum impresso Constantinopoli 1714, uti videre est ex Bibl. Orient. tom. III. P. I. p. 654). Neque tantum haec ritualibus libris communia non esse testatur et addit p. 396., ab episcopis Armenis ut plurimum, exceptis forsitan obstinatis aliquibus, omitti anathematismum in S. Leonem jactum et Barsumae inter sanctos mentionem, sed et de reliquis p. 394. et 530. contendit, non constare, eos haereticos fuisse, speciatim vero Dataensem Gregorium non esse auctorem pessimi libri Interrogationum, neque Barsumam sacrilegum S. Flaviani participem. Verum tamen in hoc nimis videtur in eo, ut suos ab omni labe liberet, cum Galanus et alii secus de his judicent. Jacobum Sarugensem tamen excipimus, quem Assemanus in Bibl. Orient. ad ejus vitam contra Renaudotium vindicat. Conquestus etiam fuerat Galanus, (P. II. Tom. II. qu. 4. §. 6. p. 705), exordium ritualis Armenicae ordinationis, ab haereticis, uti vocat ipse, nuper intrusum, eorum ritum amaritè inficere. Promovendi quippe ad ordines hanc emittere fidei professionem jubentur: „Credimus in Christo unam personam et unam compositam naturam, atque cum sanctis patribus conspirantes rejicimus et execramur concilium Chalcedonense et immundam illam Leonis epistolam ad Flavianum, cunctis etiam Diphysiarum sectis anathema dicimus et diras imprecamur.“ Haec etiam a plerisque episcopis non usurpari testatur Serposius.

**)) Hanc responsionem S. tribuit praesentato.

coelis est. Qui autem negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo, qui in coelis est.

Diaconus proclamat: Atque etiam pacis. Benedic Domine.

Et episcopus signum crucis facit super eum dicens:

Spiritus Sanctus, qui descendit in Jordanem et in coenaculum et revelavit Christi Deitatem, ipse effusionem gratiae Spiritus Sancti effundat super te, et aperiat thalamum mentis tuae ad agnitionem Deitatis Christi, quatenus nemo Jesum dicit Dominum, nisi cum Spiritu Sancto; et illuminet mentem tuam ad professionem orthodoxae fidei cum sanctis patriarchis. Amen.

Et populus dicit: Fiat, fiat.

Et jubet episcopus dicere hanc orthodoxam professionem fidei):*

Confitemur et credimus (vide in ritu Communionis infirmorum Tom. I. p. 427).

Haec est nostrae fidei orthodoxa professio, quam debent omnes christiani omni tempore in corde habere et in lingua custodire. Corde enim creditur ad justitiam: ore autem confessio fit ad salutem, dicit Apostolus.

Hoc est fundamentum, super hoc oportet aedificare opera bona, nam hi sunt gradus fidei, per quos pervenimus in coelum, pedetentim progredientes: mente, anima et corpore. Hoc est: Quanto tempore vivimus, mente et fide pervenimus ad Deum; et post mortem, animam et bonis operibus; sed post resurrectionem corpore et animam.

Et sic debet magnus pontifex in omni ordinatione facere dicere hanc professionem eamque exigere ab eo, quem ordinare vult.

Et deinde dicit episcopus:

Sic dicit Dominus noster Jesus Christus: Omnis qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui in coelis est.

Nam descendit Spiritus Sanctus Deus, gratiarum distributor, in talem mensam sanctitatis et in professorem orthodoxiae, et requiescit in uncto hoc; qui cognoscit alienum et domesticum. Et Christo Deo nostro gloria in saecula. Amen.

Diaconus proclamat: Atque etiam pacis. Benedic Domine.

Et episcopus facit signum crucis super eum dicens:

Nunc Deus, qui potens est, confortare te et confirmare in hoc (ad hoc), clementia sua custodiat et benedictione sua fortificet te, et splendenti gratia florere faciat mentem et sensus tuos, cor et cogitationem tuas, verba et opera tua, introitum et exitum tuum secundum potentem dexteram ejus, et manu forti et brachio excelso effundens super te gratias radiorum lucis Spiritus Sancti sepiradiante splendore, sicut in ordines Apostolorum, ut ardenti effusione inflammatis ignearum linguarum divisionibus in gaudiis sempiternis, bibendo torrentes deliciarum Dei benedictionis per suam gratiam. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti,

*) Coram altari, teste S.

Denzinger, ritus Orientalium. T. II.

quem decet gloria, potestas et honor, nunc, et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

Pater noster, qui es in caelis*).

Ritus ordinandi presbyterum mane.

Induitur episcopus ut decet, in sacristia, similiter et sacerdotes et diaconi cum clericis et thuribulo et cereis. Crux coram episcopo et ornatum pedum in manu ejus. Et sint foras dicentes hymnum: Hodie Deitas laetatur. Hodie et nos. Laetare etc. Ps. 121. Laetatus sum in his, quae dicta sunt mihi: in domum Domini ibimus.

Praeconium: Per sanctam ecclesiam deprecemur. Ad portam sanctae ecclesiae etc.

Hymnus: Laetare sancta Ecclesia. Exsulta valde. Cum ordinibus. Psalmus: Jubilate Deo omnis. Introite in conspectu ejus in exsultatione (99).

Item psalmus: Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in saeculum misericordia ejus. (105. sive 106?) Et intrant in ecclesiam, et dicit:

In medio templi ejus et coram Deo. Hymnus: Tabernaculum sanctitatis. Ordines angelorum. Laetare cum jubilo.

Et accedunt ad bema, et incensat episcopus sanctam mensam et incipiunt missam. Diaconus clamat: Benedic Domine.

Et episcopus dicit: Benedictum regnum Patris etc.

Deinde dicit hanc orationem secreto: Domine Deus noster mult.

*Vide p. 244. (in originali). Deinde descendunt duo sacerdotes et chartophylax**), et prehendunt ordinandam eumque ducunt coram bema ad episcopum***), et dicit chartophylax alta voce:*

Pater sancte, postulat a te mater nostra sancta Ecclesia, ut ordines hunc diaconum N.. quem tibi praesentat, in sacerdotem¹.

Et episcopus dicit:

Scitisne utrum dignus sit, et qualis sit, et qualem conversationem habeat, et utrum natus sit ex mundo conjugio, an ex immundo, et quantum habeat scientiam².

Respondet chartophylax:

Tantum, quantum humana fragilitas nostra sinit nosse, scimus et testificamur ipsum dignum esse ad tollendum jugum hujus dignitatis, et habere sufficientem³ sanctitatem et scientiam.

Et episcopus facit super eum signum crucis et dicit:

Per gratiam Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti voco hunc diacono-

¹ S ad onus sacerdotii. — ² S add. et sanctitate. — ³ S deest: sufficientem.

*) Ista caeremonias praeparatorias non raro omitti pro circumstantiis adjungit S.

**) Serposius duos tantum sacerdotes ex senioribus, qui etiam dignissimi ex clero esse solent, memorat, et uni ex iis tribuit, quae hic Chartophylaci adscribuntur.

***) Ex S. candidatus genuflectit et episcopi pedes osculatur.

num N. ad sacerdotium. Quapropter rogemus beneficientem Deum, ut splendide illustret eum donis sanctitatis suae per Dominum nostrum Jesum Christum, quem decet gloria, potestas etc.

Deinde jacent ordinandum in mensam ad episcopum super duo genua et episcopus facit signum crucis super eum et dicit: Assumat te Dominus.

Et incipiunt psalmum 24. Ad te Domine levavi animam meam.

Versus usque ad finem dicit. Et in fine dicitur: Amen.

Diaconus proclamatur: Atque etiam pacis. Benedic Dominae.

Et episcopus dicit: Benedictio et gloria. Item psalmus 25. Judica me Domine.

Item psalmus 26. Dominus illuminatio mea et salus mea.

Deinde diaconus proclamatur):*

Rogemus clementissimum Deum pro hoc diacono, qui in eo est, ut vocetur ad presbyteratum, ut dignus fiat per virtutem et gratiam hujus vocationis, atque per hanc manuum impositionem accipere gratiam sacerdotii ab omnipotenti Deo, salva et miserere.

*Et dicunt trices: Domine miserere **).*

*Et episcopus imponit dexteram suam super caput ordinandi***) (quod significat: Dator potestatis et gratiae Spiritus Sanctus est. Et episcopus minister est et mediator; sicut canalis aquam ex fonte sumptam nobis adducit) et dicit hanc orationem:*

Domine Deus omnipotens, factor omnium creaturarum, reparator, liberator² et renovator generis humani, qui ex infinita benignitate tua gratias³ distribuis visibiles et invisibiles Ecclesiae tuae sanctae. Nunc igitur precamur beneficam clementiam tuam, praesta gratiam huic famulo tuo, ut gradum subeat presbyterii per hanc vocationem et manuum impositionem, ut dignus fiat receptione Spiritus tui Sancti ad rite peragenda dona ministerii.

Per gratiam et misericordiam⁴ Domini nostri et Salvatoris Jesu Christi, qui invitavit nos omnes ad vocationem sanctam juxta cujusque gradum, ad colendum Deum et gratiarum actione glorificandum Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, nunc et semper etc.

Pax omnibus. Deum adoremus.

Deus excelsae et terribilis, Deus inscrutabilis et mirabilium patratior, Deus misericors et clemens, respice benigne in nos et adimple petitiones nostras secundum misericordiam tuam. Tu es Deus, qui fecisti mirabilia erga genus humanum variis gratis tuis. Quaesumus te, Pater coelestis, mitte Spiritum Sanctum tuum, et benedico novitium hunc, qui astat coram

⁴ S N. qui vocatus est. — ² G vivificator. — ³ G add. et dona. — ⁴ G deest: et misericordiam.

*) Finitis psalmis, ait S., praesentatus iterum ad pedes episcopi accedit; duo sacerdotes praesentantes ipsi ponunt manus super humeros, et priusquam episcopus manum dexteram imponit ejus capiti, diaconus praeconizat, dicens: Atque etiam pacis Dominum rogemus. Rogemus etc.

**) Ex S. diaconus post haec dicit: Benedic Domine.

***) Secundum Galanum haec est impositio manus consecratoria.

sacro altari tuo, et accepturus est gradum sacerdotii, ut sit speculator populi tui, et consessor Apostolorum tuorum, et scribatur nomen eius in libro viventium, et liberetur a servitute diaboli. Et nos omnes efficiamur filii tui, Pater coelestis, et coheredes Christi, et mereamur ingredi coeleste regnum tuum, ut gratias agentes glorificemus Patrem etc.

Deinde convertunt) faciem novitii ad populum, manus supra elevando, et reliqui alta voce dicunt ter:*

Divina et coelestis gratia, quae semper supplet indigentiam sacri ministerii apostolicae Ecclesiae, vocat hunc N. a diaconatu ad presbyteratum in sanctae Ecclesiae ministerium, juxta testificationem sui ipsius totiusque populi.

*Et dicunt clerici et populus alta voce**):* Dignus est.

*Deinde convertunt novitium versus orientem, et episcopus ponit dexteram cum cruce***) super caput novitii (eodem sensu, qui supra descriptus est) et dicit:*

Divina et coelestis gratia, quae semper supplet indigentiam sacri ministerii apostolicae Ecclesiae, vocat hunc N. a diaconatu ad presbyteratum in sanctae Ecclesiae ministerium, juxta testificationem sui ipsius totiusque populi. Ego impono manus; vos autem omnes orate, ut dignus sit gradum sacerdotii immaculate conservare et stare ad sanctum altare Domini Dei.

Et dicunt duodecies: Domine miserere.

Et diaconus dicit alta voce: Benedic Domine.

*Episcopus imponit dexteram cum cruce****) (sicut et Christus manus imponit discipulis suis eosque benedixit) et dicit:*

Domine Deus omnipotens, piissime, providentissime, creator omnium creaturarum, visibilium et invisibilium, tu habitas in terribili et inaccessibili luce et abyssu profunditatum apertae sunt coram oculis tuis. Te circumstant exercitus coelestis, Angeli, Archangeli, Potestates, Principatus, Throni, Dominationes, Seraphim et Cherubim omnesque incorporeae virtutes, et epinicio hymno semper te glorificant. Tu Domine virtutum omnium in omnibus fortis et non indigens, clementissima voluntate tua misertus humilitationis generis humani, segregasti tibi ab omnibus hominibus populum peculiarem, Ecclesiam tuam sanctam, quam „corpus et membra tua“ nominasti, et constituisti in ea sacerdotes, pascere populum tuum.

Exaudi Domine et nunc vocem deprecationum nostrarum, et quem elegisti, et ad presbyteratum recepisti famulum hunc tuum N. nunc ordinatum, immobilem conserva in hoc sacerdotio, ad quod vocatus est. Concede ei cor rectum, ut diligenter observet omnia mandata tua; diligat te ex tota virtute et corde suo et in tota mente sua; incedat inculpate in viis justitiae puro corde et sincera fide; abundet in bonis operibus, juxta voluntatem tuam rectissimam; stet constanter et immaculate in sa-

*) Sacerdotes nempe assistentes teste S.; initiatus autem versus populum manus extensas tenet et elevatas supplicantis instar.

**) S. ter dicunt.

***) Ex S. episcopus manus in formam crucis imponit.

****) Apud S. non fit mentio crucis.

cerdotio coram te in catholica Ecclesia, aedificatus et confirmatus super petram fidei Apostolorum et prophetarum, seminabit enim vivificam et orthodoxam fidem apostolicae Ecclesiae in omnibus se audientibus. Concede illi gratiam apostolicam ad fugandos et repellendos omnes languores exitiales et spiritus immundos ab hominibus, imponente eo manus, et invocante omnipotens nomen tuum super eos. Dignus sit vocare Spiritum Sanctum de coelis ad spiritualem vitam regeneratarum; innovans eos sacro lavacro, quo consequantur magnam gratiam adoptionis tuae, et fiant haeredes regni coelorum templumque Spiritus Sancti, baptizati cum fide. Peragat terribile et sanctum sacramentum corporis sanguinisque Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi in remissionem culparum digne communicantium; quin et omne officium sacerdotii sui integre et sancte adimpleat, et sit glorificator sanctissimae Trinitatis, et praemium cum beatis Apostolis recipiat in vita aeterna, duplici honore dignus effectus. Per gratiam et misericordiam Domini nostri et Salvatoris Jesu Christi, qui invitavit nos et vocavit ad suum regnum et gloriam; cum quo te Patrem omnipotentem, una cum vivifico et emundante Spiritu Sancto decet gloria, potestas etc.

Pax omnibus. Deum adoremus.

Domine Deus virtutum et Deus fortis et omnipotens, Deus gloriae et omnis honoris. Tu coronasti sanctos tuos gloria et honore. Tu donasti hominibus propheticas gratias. Tu donasti presbyteratum gloria et honore generis humani. Tu elegisti sanctos Apostolos et instituisti in catholica Ecclesia varios ordines directionis, constituens in ea pontifices et coetus diaconorum et cantantium hymnos et doctorum, per quos glorificatur nomen Unigeniti tui Jesu Christi. Et nunc hunc servum tuum N., quem elegisti ad vocationem sacerdotii splendide illumina per gratias Sancti Spiritus tui, ut stet illibatus et immaculatus moribus et serviat sanctae Ecclesiae tuae. Et hunc populum tuum conserva sine scandalis ab omni astatia Mali.

Et nos omnes recipientes hunc sancto amore et spirituasi osculo nunc et omni tempore glorificemus Patrem et Filium et Sanctum Spiritum, nunc, et semper, et in saecula etc.

Et episcopus sua manu stolam fert a sinistra ad dexteram et dicit:

Accipe jugum Domini nostri Jesu Christi: Jugum enim ejus suave est, et onus ejus leve.

Et dicunt psalmum 131.

Antiphona: Sacerdotes induantur justitiam: et sancti tui exsultent.

Psalmus: Memento Domine David, et omnis mansuetudinis ejus. Usque ad finem:

Lectio Ezechielis prophetae. (3, 17—19).

Haec dicit Dominus: Fili hominis speculatorem — animam tuam liberasti.

Lectio Malachiae prophetae. (2, 5—7).

Haec dicit Dominus: Pactum meum — quia angelus Domini omnipotentis est.

Lectio Isaiae prophetae. (61, 1—6).

Spiritus Domini super me — in gloria earum superbietis.

Petri Apostoli in Catholicis primae epistolae est lectio. (1. Petri 5, 1—4).

Seniores ergo obsecro — immarcescibilem gloriae coronam.
Lectio primae epistolae ad Timotheum Pauli Apostoli. (1. Tim. 4, 12—17).

Gratias ago ei — gloria in saecula saeculorum. Amen.
Alleluja, Alleluja.

Sacerdotes tui induantur iustitiam: et sancti tui exsultent.
Alleluja. Orthi.

Sancti evangelii Jesu Christi secundum Lucam. (Luc. 4, 14—22).
Dominus noster Christus:

Et regressus est Jesus in virtute Spiritus in Galilaeam — quae pro-
cedebant de ore ipsius.

Et dicunt Credo usque ad finem. Et novitius flecis genibus manet.
Diaconus proclamati: Atque etiam pacis Dominum deprecemur.

Atque etiam cum fide preceamur et petamus a Salvatore nostro.

Dum ferunt oblata, dicit celebrans missam hanc orationem:

Domine Deus exercituum et creator omnium existentium etc.

Deinde sedet in thronum et dicunt psalmum 118: Beati immaculati,

Nam novitius mundo mortuus est, ut Christo vivat.

Deinde diaconi cantant alta voce:

Deus magnus, fortis et mirabilia faciens virtus, qui e nihilo pro-
duxisti coelum et terram et quae in eis sunt; deprecemur.

Et dicunt clerici: Exaudi Domine et miserere.

Creasti Seraphim et Cherubim, visibiles et invisibiles exercitus, crea-
turas rationis participes, ad imaginem et gloriam dominationis tuae; de-
precemur.

Exaudi Domine et miserere.

Donasti et corporeae naturae nostrae ratione sempiternam vitam
habere tecum, clementissime; deprecemur.

Exaudi Domine et miserere.

Memento Domine foederis et misericordiae tuae erga amatores no-
minis tui sancti. Exaudi vota nostra in templo gloriae sanctitatis tuae;
deprecemur.

Exaudi Domine et miserere.

Respice propitius in populum et veneratores nominis tui sancti, re-
cordatus foederis tui cum amatoribus, manifesta super omnes copiosam
tuam misericordiam, deprecemur.

Exaudi Domine et miserere.

Conserva Domine sanctam Ecclesiam tuam, quam redemisti pretioso
sanguine tuo sancto; largire constanti fide propitiatorum tuum sacrificium
et custodi usque ad diem adventus magni gloriae tuae, deprecemur.

Exaudi Domine et miserere.

Conserva Domine cum longis diebus venerabilem patriarcham no-
strum N., ducere populum fidelium orthodoxa doctrina in omnibus viis
vitae praesentis; deprecemur.

Exaudi Domine et miserere.

Exalta in medio orbis terrarum ordines sacerdotii cum piis ministris
omnemque clerum sanctae Ecclesiae, deprecemur.

Exaudi Domine et miserere.

Et imprimis etiam pro hoc famulo tuo N., quem elegisti ad gradum
sacerdotii, ut sis ei adiutor et custos in omnibus, deprecemur.

Exaudi Domine et miserere.

Conserva eum imperterritum et ilibatam in opere sacerdotii, sub
umbra omnipotentis brachii tui ab insidiis diabolicis et ab omni visibili
et invisibili inimico, deprecemur.

Exaudi Domine et miserere.

Redime Domine populum tuum et benedic eos, qui adorant coram
dominatione tua, deprecemur.

Exaudi Domine et miserere.

Et imprimis etiam, ut donet nobis amoris exacutionem et boni
operationem, petimus.

Animas nostras et nos invicem. Miserere nostri Domine Deus
noster.

Et episcopus dexteram imponit capiti ejus et dicit hanc orationem:
Domine Deus virtutum et creator omnium creaturarum, visibilium
et invisibilium, qui ab igneis exercitibus glorificaris, a Seraphim et a
sanctis Archangelis, incorporeis exercitibus benediceris, copiosa tua cle-
mentia dignatus es etiam a terrigenis laudationes accipere, non ad supple-
mentum omnipotentis dominationis tuae, omnipotens, qui nullus indiges.

Sed propter infinitam clementiam tuam descendisti e sinu paterno
voluntarie ad nostram naturam, clementissime Fili Patris, et induisti cor-
pus ex sancta Virgine et genus humanum deliberasti a maledictione
Adae et a iudicio. Et effusione incorruptibilis sanguinis tui fecisti pacem
in coelis et in terris, et reconciliasisti Patrem cum creaturis.

Sed etiam elegisti tibi populum peculiarem, sanctam Ecclesiam,
eamque separasti ab impuritate conversationis humanae. Et nunc, Do-
mine benefice, postulamus a copiosissima clementia tua, accipe suppli-
cationes nostras et hujus populi, qui stat in templo gloriae nominis tui.
Et hunc famulum tuum N., quem elegisti et vocasti ad regendum Eccle-
siam tuam sanctam, reple Spiritu tuo Sancto, conforta eum ad opera
bona, stare coram te ilibalis moribus et bonis operibus in firma fide et
servire coram sancta mensa tua, pascere sapientia et justitia gregem
tuum. Custodi, Domine, eum et populum ejus a visibili et invisibili ini-
mico, ut laetitiae sempiternae digni efficiantur. Et nos omnes recipientes
eum spiritali et sancto osculo gratias agentes glorificemus tuam abun-
dantem clementiam pro bonis nobis concessis, et promissis in vita ae-
terna, quae concedas nos omnes consequi cum omnibus sanctis tuis per
gratiam et misericordiam Domini nostri et Salvatoris Jesu Christi, cum
quo te Patrem omnipotentem, una cum vivifico et emanante Spiritu
Sancto decet gloria, potestas etc.

Pax omnibus. Deum adoremus.

Domine omnipotens et Deus omnium enium, qui sedes super thro-
num non manu factum, ab invisibilibus et immortalibus sanctis vigilibus*)
laudatus glorificaris, qui incessabili voce Trishagion concinentes laudant
principalem gloriam. Deprecemur te unanimiter nos servi tui, inclinare
ad deprecationes nostras, et largire nobis abundantem tuam misericor-
diam. Et dona huic servo tuo, gradum sacerdotii bonis moribus et illi-
beta virtute custodire et offerre tibi laudem pro gratia accepta. Effunde

*) H. e. Angelis. R.

super eum abundanter gratias Spiritus Sancti septiformibus muneribus: veritate et sapientia, intellectu et magno consilio, fortitudine et scientia, pietate et timoris tui Domine, quibus conversans depellat a se omnem astutiam inimici, ut juste vivat et per sui ipsius exemplum magister creditum sibi populum vere pascat; ut faciendo et docendo magnus vocetur in regno Christi tui et digne glorificet, Domine. Et nos omnes accipientes eum spiritali et sancto osculo, et gratiarum actione et benedictione omni tempore parati ad omnipotentem voluntatem tuam, benedicamus sanctissimam Trinitatem, nunc, et semper etc.

Tunc accipiant diaconi in manus Pilon (sive Schurtschar); Urar, Pagdan, Kodi et caetera paramenta, et accedant coram episcopo.

Et episcopus dicit hanc orationem:

Domine Jesu Christe, respice super hunc famulum tuum et super opus manuum tuarum, qui speravit in beneficentiam tuam et secutus est praecepta tua. Sicut dedisti omnibus fidelibus potestatem conculcare serpentes et scorpiones omnemque virtutem inimici: da huic et nunc victoriam per signum crucis tuae omnia vincentis, ambulare super aspidem et basiliscum, et conterere caput venenosi draconis, et haereditare cum beatis Apostolis regnum coelorum in saecula saeculorum. Amen.

Christe Deus, spes salutis et turris fortitudinis, custodi hunc famulum tuum immotum, qui divina tua vocatione pervenit in ordinem sacerdotii, perficere ad tuum beneplacitum.

Indue eum veste laetitiae et habitu gloriae, accende medium ejus omni patientia, fac eum austerum et factorem bonorum operum; honestum, devotum, sanctum et immaculatum, custodire sacerdotium immaculate, modestum, mitem, humilem, puro corde (sive purum corde), simpliciter, ut semel omnia dicam, in omni conversatione morum sanctitatis et in omni continentia immaculatum et benedictione tibi ad beneplacitum. Et una cum eo nos quoque benedic, Domine, spiritualium gratiarum donis ad gloriam omnibenedictae Trinitatis. Reple nos Spiritu tuo Sancto et spiritali laetitia, ut perveniamus ad illam perfectionem sanctitatis, ad quam nos invitasti. Nam tu es Deus susceptor et salvator, qui vis, ut omnes homines salvi fiant et ad agnitionem veritatis perveniant. Et tibi gloriam referimus Patri omnipotenti et unigenito Filio tuo et emundanti Spiritui Sancto tuo, benedictione, laudatione et praedicatione, nunc etc. Pax omnibus. Deum adoremus.

Domine Deus noster Jesu Christe, perfectio legis et prophetarum, distributor gratiae et misericordiae, benedic vestem et mitram hujus sicut benedixisti per Moysen vestem et mitram Aaronis et filiorum ejus. Et sicut tempore antiquo Jacob fecit tunicam polymitam Joseph. Benedic vestimenta et tunicam ejus sicut benedixisti pallium Eliae, per quod requievit spiritus Eliae super Eliseum. Benedic Domine tunicam ejus, ut requiescat super eum benedictio illius tunicae tuae, a Deo factae, textae de sursum, quam praedicens Propheta tuus dixit: Quis est iste, qui venit de Edom, iste formosus in stola sua, gradiens in multitudine fortitudinis suae? Eadem benedictio requiescat super eum et super tunicam ejus gratiae tuae. Et nos omnes deprecamur immutabilem dominationem Spiritus tui fortis, mitte Domine rorem dulcedinis tuae, et largire animae et directivo operationis sensui plenissimam gratiam copiosae misericordiae tuae; ara rationalem agrum corporalis obdurati

cordis ad receptionem fructuum spiritalis seminis. Tuae omniscienti essentiae debemus omnia dona, quae nobis florent et crescut. Tu es qui imponis manus Apostolis, imple prophetas, doces doctores, loqui facis mutos, surdorumque aures aperis. Sicut consubstantialis tuus, coessentialis Patri unigenitus Filius, te cooperante faciens haec omnia praedicavit te Deum coaequalem hypostasi Patris. Largire et huic vocato nunc a te ad opus regiminis invisibilis mysterii Ecclesiae servire; loqui intrepide vivificum mysterium evangelii; sequi cursu celeriter mentis volanti in stadio immenso Testamentorum a te inspiratorum. Et quando aggreditur ad caput certaminis interpretationis verborum divinatorum, praeveniat ad hoc tua misericordia, dicendo in hoc dignum et necessarium et quod tibi placet in tempore, ad gloriam et laudem divinitatis tuae, et ad complementum aedificii catholicae Ecclesiae. Extende super eum omnipraesentem dexteram tuam eumque corrobora per gratiam misericordiae tuae; repelle a mente ejus caliginem tenebrarum oblivionis, dissipa tenebras mentis, ut cogitationibus exaltetur ab hac terra ad coelestia. Illumina in eo iterum splendorem umbrae carentem miraculorum scientiae divinitatis tuae, Fortis, ut dignus sit facere et docere adinstar bonorum Deum amantium vestigiorum. Per gratiam et misericordiam Domini nostri et Salvatoris Jesu Christi, qui invitavit nos et vocavit ad suum regnum et gloriam; cum quo te Patrem omnipotentem una cum vivificante et emundante Spiritu Sancto decet gloria, potestas etc.

Et deinde dicunt hymnum: